Propter hoc dicunt magistri nostri quod iste nexus magis dicitur in ratione principiati quam in ratione medii. Unde sicut duo homines dicuntur uniri in aliquo effectu procedente ab ipsis, ita dicitur Spiritus Sanctus nexus Patris et Filii; et tamen intelligitur ille nexus sicut procedens ab utroque. Et propter hoc semper intelligitur Spiritus Sanctus sicut tertia persona, nec potest dici quod quaelibet persona in divinis posset dici persona tertia, sicut si hic essent tres homines, quilibet eorum posset dici tertius incipiendo computationem ab aliis sicut solet dici quod hoc verbum ‘est’ praedicatur tertium adiacens, quod tamen semper medium est per rem. Hoc enim quod dico tertium prout dicimus tertia persona non solum dicit numerum sed etiam ordinem, et ratione illius ordinis solus Spiritus Sanctus potest dici persona tertia. (Ms. 824 Troyes, fol. 26ra)

4. *Donum in quo omnia alia dona donantur*

As I noted in this study, Bonaventure uses this phrase—rooted in the Augustinian tradition—more than once. He clearly likes it.⁸ The theology of the phrase is thus not unique to Bonaventure. Indeed other thinkers use a similar phraseology.

⁶ *I Sent.*, d. 10, a. 1, q. 2, ad 5.6 (1:198b).

⁷ *I Sent.*, d. 10, a. 1, q. 2, resp. (1:197b).

⁸ See n196 in Chapter Three of Part One of this study.

Peter Lombard adopts this pneumatology of gift, thus securing its influence in the later medieval tradition. In his words:

Hic quaeritur, cum Spiritus Sanctus, per quem dividuntur dona, ipse sit donum, utrum concedendum sit quod per donum dividantur ac dentur dona. - Ad quod dicimus quia per donum quod est Spiritus Sanctus singulis propria dividuntur, et ipsum communiter omnes boni habent. Unde Augustinus in XV libro *De Trinitate* ait: 'Per donum quod est Spiritus Sanctus in commune omnibus membris Christi, multa dona quae sunt quibusque propria dividuntur. Non enim singuli quique habent omnia, sed hi illa, alii alia, quamvis ipsum donum, a quo cuique propria dividuntur, omnes habeant, id est Spiritum Sanctum.' Aperte dicit per donum dona dari.⁹

As is clear from the passage, the pneumatology of gift has strong roots in St. Augustine. One notes, however, that the Lombard does not have the specific phrase *in quo omnia alia dona donantur*. Neither does William of Auxerre, although he gets quite close: "Spiritus Sanctus est donum in quo omnia dona donantur."¹⁰ The *Summa Halensis* gets even closer: "in illo omnia alia dona donantur," "primum donum quo omnia alia dantur," "Spiritus Sanctus est donum in quo omnia alia dona dantur."¹¹ And Albert the Great has: "Spiritus sanctus est donum in quo alia dona donantur: et in hoc dono dantur dona."¹² They are all drawing from the same Augustinian tradition, all putting forth a similar pneumatology of gift.